
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 171, DE 04/10/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 297.204,28 
(Duzentos e Noventa e Sete Mil, Duzentos e Quatro Reais e Vinte e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0301 444042 297.204,28

  TOTAL 297.204,28

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0301 445042 214.301,24

071010445114247556 - SEDOP 0301 449051 82.903,04

  TOTAL 297.204,28

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 172, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 1961 de 
22/01/2018 e 2194 de 26/09/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 172, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  FEMA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

      Contrato Estimativo        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMAS       

                 0316 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

  JUCEPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 780.000,00 345.000,00 125.000,00 1.250.000,00

      Contrato Estimativo        

                 0261 0,00 500.000,00 200.000,00 100.000,00 800.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0261 0,00 280.000,00 145.000,00 25.000,00 450.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  SEASTER         

     Investimentos   0,00 198.400,00 0,00 0,00 198.400,00

      Equipamentos e Material Permanente        

                 0101 0,00 78.400,00 0,00 0,00 78.400,00

      Obras e Instalações        

                 0101 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 600.604,88 0,00 0,00 600.604,88

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

                 0301 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

                 0306 0,00 604,88 0,00 0,00 604,88

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 120.604,88 0,00 0,00 120.604,88

  SEASTER        

                0101 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

                0306 0,00 604,88 0,00 0,00 604,88

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS   0,00 465.000,00 310.000,00 115.000,00 890.000,00

  JUCEPA        

                0261 0,00 465.000,00 310.000,00 115.000,00 890.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 2.315.000,00 35.000,00 10.000,00 2.360.000,00

  FEMA        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMAS       

                0316 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

  JUCEPA        

                0261 0,00 315.000,00 35.000,00 10.000,00 360.000,00

TRABALHO, EMPREGO E RENDA   0,00 678.400,00 0,00 0,00 678.400,00

  SEASTER        

                0101 0,00 378.400,00 0,00 0,00 378.400,00

                0301 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 498.400,00 0,00 0,00 498.400,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 780.000,00 345.000,00 125.000,00 1.250.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e 
Outros 0,00 604,88 0,00 0,00 604,88

0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

TOTAL 0,00 3.579.004,88 345.000,00 125.000,00 4.049.004,88

Protocolo: 370061


